

„Studia Sandomierskie” 32 (2025), s. 257–262

ISSN 0208-7626

**Ks. Michał Powęska**

 <https://orcid.org/0000-0002-0096-5457>

[michal.poweska@gmail.com](mailto:michal.poweska@gmail.com)

Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II w Lublinie

 <https://ror.org/04qyefj88>

# **Sprawozdanie z działalności Wyższego Seminarium Duchownego w Sandomierzu w roku akademickim 2024/2025**

 <https://doi.org/10.15633/sts.3213>

---

## **Sprawozdanie z działalności Wyższego Seminarium Duchownego w Sandomierzu w roku akademickim 2024/2025**

### **Abstrakt**

Niniejsze sprawozdanie z działalności Wyższego Seminarium Duchownego w Sandomierzu obejmuje okres od września 2024 do czerwca 2025 r., tj. 205 rok akademicki od chwili utworzenia tej uczelni. Sprawozdanie przybliża skład kadry seminaryjnej, prezentuje poszczególne etapy formacji (intelektualnej, duchowej, ludzkiej i duszpasterskiej) oraz omawia najważniejsze uroczystości oraz wydarzenia kulturalne.

**Słowa kluczowe:** Wyższe Seminarium Duchowne w Sandomierzu, Sandomierz, diecezja sandomierska

---

## **Report on the Activities of the Seminary in Sandomierz in the Academic year 2024/2025**

### **Abstract**

This report on the activities of the Seminary in Sandomierz covers the period from September 2024 to June 2025, i.e. the 205th academic year since the establishment of this institution. The report provides an overview of the seminary staff, presents the various stages of formation (intellectual, spiritual, human and pastoral) and discusses the most important celebrations and cultural events.

**Keywords:** Seminary in Sandomierz, Sandomierz, Diocese of Sandomierz

---

Drugiego września 2024 r. swój pierwszy rok formacji w Wyższym Seminarium Duchownym w Sandomierzu rozpoczęło czterech alumnów. Był to czas adaptacji w nowej placówce i okres pozwalający klerykom przygotować się do życia seminaryjnego. Wraz z wychowawcami nowi alumni pielgrzymowali do Sanktuarium Matki Bożej Bolesnej w Sulisławicach, a także w ramach wzajemnej integracji wyjechali w Bieszczady.

Po przerwie wakacyjnej wszyscy alumni sandomierskiej Alma Mater powrócili 21 września 2024 r. do siedziby seminarium celem kontynuowania formacji przygotowującej ich do kapłaństwa. Pierwszego października zainaugurowano w seminarium 205. rok akademicki, licząc od chwili powołania uczelni. U progu roku akademickiego 2024/2025 wspólnota alumnatu liczyła w sumie 15 seminarzystów.

### **Kadra wychowawcza**

Pieczę nad formacją seminaryjną sprawowali powołani przez biskupa diecezjalnego moderatorzy: ks. dr Michał Powęska – rektor; ks. dr Tomasz Zych – prefekt; ks. dr Rafał Kobiółka – kierownik duchowy, a także ks. mgr Damian Zieliński – dyrektor administracyjny.

### **Formacja seminaryjna**

Formacja seminaryjna prowadzona jest w kilku aspektach: intelektualnym, duchowym, ludzkim i pastoralnym.

#### **Formacja intelektualna**

Formacja intelektualna odbywała się według obowiązującej w Polsce *ratio studiorum*. Zajęcia akademickie prowadzone są także zgodnie z wymogami stawianymi przez Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II.

Zajęcia dydaktyczne na początku roku sprawozdawczego prowadzono dla pięciu roczników, na których studiowała następująca liczba seminarzystów: na pierwszym roku – czterech; na trzecim roku – dwóch; na czwartym roku – sześciu; na piątym roku – jeden; na szóstym roku – dwóch.

W trakcie studiów klerycy odbywali także praktyki pedagogiczno-katechetyczne w sandomierskich placówkach oświatowych.

W roku sprawozdawczym dwóch diakonów szóstego roku obroniło na Wydziale Teologii KUL swoją pracę magisterską. Obronę w Lublinie poprzedziły egzaminy *ex universa*.

Kadrę dydaktyczną stanowiło w sumie 34 wykładowców.

Wyższe Seminarium Duchowne w Sandomierzu co roku wydaje także dwa numery czasopisma „Powołanie”, do którego artykuły piszą przede wszystkim sami seminarzyści.

## **Formacja duchowa**

Formacja duchowa to przede wszystkim budowanie relacji z Jezusem, która kształtuje się poprzez proponowane przez Kościół ćwiczenia. W centrum tej formacji pozostaje zawsze słowo Boże oraz sakramenty, a pośród nich sakrament Eucharystii oraz pokuty i pojednania. Już od pierwszych chwil w seminarium kleryków zapoznaje się z metodą czytania słowa Bożego oraz zaprasza do codziennej adoracji Najświętszego Sakramentu.

Tradycją sandomierskiego seminarium jest coroczna pielgrzymka inaugurująca nowy rok akademicki. W roku sprawozdawczym zorganizowano ją 26 września, a jako cel pielgrzymowania wybrano Sanktuarium bł. Karoliny Kózkówny w Zabawie.

Z racji roku jubileuszowego w pierwszym tygodniu września bieżącego roku wspólnota seminaryjna wraz z księdzem biskupem, a także siostrami i kapłanami diecezji sandomierskiej pielgrzymowała do Rzymu na spotkanie z Ojcem Świętym Leonem XIV.

Dni skupienia oraz rekolekcje w ramach formacji duchowej prowadzili m.in.: ks. dr Wojciech Rzeszowski, ks. dr Marek Adamczyk, ks. dr Adam Pawlak, ks. mgr lic. Łukasz Stawarz, ks. mgr lic. Krystian Musiał oraz ks. mgr Nikodem Rybczyk. Rekolekcjom przed przyjęciem święceń diakonatu i prezbiteratu przewodniczył ojciec duchowny ks. Rafał Kobiałka.

## **Formacja ludzka i duszpasterska**

Seminaryjną formację ludzką realizowano tak poprzez rozmowy indywidualne, jak i spotkania wychowawcze poszczególnych roczników oraz całego alumna-tu. Spełniając potrzebę spotkania z drugim człowiekiem, alumni angażowali się aktywnie w działalność seminaryjnego koła krwiodawców, posługiwali w Domu Opieki Społecznej w Sandomierzu, przy czym diakoni i akolici co tydzień pełnili posługę w Szpitalu Specjalistycznym Ducha Świętego w Sandomierzu, roznosząc chorem Eucharystię. W minionym roku zorganizowano także wyjazdy, m.in. do domu dziecka we wspomnienie św. Mikołaja. Studenci pierwszego roku systematycznie raz w tygodniu posługiwali w ramach wolontariatu w Hospicjum św. Ojca Pio w Tarnobrzegu. W czasie wakacji alumni uczestniczyli także w rekolekcjach Ruchu Światło-Życie, w pieszej pielgrzymce na Jasną Górę oraz w rekolekcjach wakacyjnych dla ministrantów.

Ponadto klerycy aktywnie uczestniczyli również w wyjazdach powołaniowych, w czasie których dawali świadectwo o życiu seminaryjnym oraz zachęcali do modlitwy o powołania i za powołanych. W minionym roku wyjazdy te odbyły się do dekanatów: Baranów Sandomierski, Tarnobrzeg, Zawichost i Sandomierz.

Odnosząc się także do formacji ludzkiej, należy wspomnieć sukcesy seminarzystów na polu sportowym. Należy do nich zdobycie brązowego medalu na Mistrzostwach Polski Wyższych Seminariów Duchownych i Zakonnych w Piłce Siatkowej.

## **Uroczystości w WSD w Sandomierzu**

Do kalendarium wydarzeń liturgicznych związanych z seminarium na stałe wpisały się: uroczystość odpustowa w kościele seminaryjnym ku czci św. Michała Archanioła; uroczystość inauguracji roku akademickiego 2024/2025, która rozpoczęła się Eucharystią pod przewodnictwem bp. Krzysztofa Nitkiewicza; odpust ku czci patrona miasta, bł. Wincentego Kadłubka; Msza Święta w intencji zmarłych biskupów, kapłanów i zmarłe osoby konsekrowane w bazylice katedralnej, jak również za zmarłych przełożonych i wszystkie osoby, które były związane z sandomierskim seminarium, w kościele seminaryjnym; Msza Święta ku czci Patronki seminarium w uroczystość Niepokalanego Poczęcia; obchody ku czci św. Tomasza z Akwinu; ekspiacyjna droga krzyżowa; uroczystość Ciała i Krwi Pańskiej. W wigilię Zesłania Ducha Świętego uroczyste odśpiewano także akatyst, rozpoczynając tym samym obchody dnia Pięćdziesiątnicy.

W kościele seminaryjnym odbyły się także uroczystości odnoszące się bezpośrednio do etapów formacyjnych kleryków, czyli: poświęcenie stroju duchownego, uroczyste włączenie do grona kandydatów do święceń diakonatu i prezbiteratu oraz udzielenie posługi lektora i akolity. Dziewiętnastego czerwca 2025 r. roku alumn piątego roku przyjął sakrament święceń diakonatu natomiast diakoni roku szóstego – sakrament święceń prezbiteratu. Szafarzem święceń był ksiądz biskup Krzysztof Nitkiewicz. Kilka dni później księża neoprezbiterzy sprawowali Mszę Świętą w kościele seminaryjnym.

## **Wydarzenia formacyjne w WSD w Sandomierzu**

W kalendarium seminaryjnym przewidziano także wydarzenia formacyjne dla młodzieży i osób dorosłych. Pięć razy do roku w murach seminaryjnych gościli kandydaci ze szkoły ceremoniarza, ponadto starsi seminarzyści wraz z księdzem rektorem Michałem Powęską prowadzili weekendowe dni skupienia, rekolekcje dla powołanych oraz rekolekcje dla młodzieży męskiej.

Pierwszego maja już po raz 23. przyjęto w seminarium miłych gości, którzy odwiedzili je w związku z Dniem Otwartej Furty.

Jak co roku w okresie Wielkiego Postu swój dzień skupienia przeżywali także rodzice alumnów.

W gmachu uczelnianym w spotkaniach uczestniczyli również słuchacze Akademii Biblijnej, prowadzonej przez ks. prof. Pawła Laskę z WSD w Sandomierzu.

Już od kilku lat w kościele seminaryjnym przekazuje się Betlejemskie Świątko Pokoju, za które odpowiadają drużyny i druhowie Związku Harcerstwa Polskiego.

W czasie świąt Bożego Narodzenia koncertuje chór seminaryjny, prowadzony przez ks. dr. Leszka Chamerskiego, proboszcza parafii św. Józefa oraz profesora sandomierskiego seminarium.

W ramach Ogólnopolskiego Tygodnia Biblijnego 7 maja w murach seminarium odbył się wykład biblijny pt. *Niezawodna nadzieja i nowe życie w Chrystusie w Liście do Rzymian*, wygłoszony przez ks. dr. hab. Marcina Kowalskiego, prof. KUL.

W przededniu zakończenia roku akademickiego cała wspólnota spotkała się jak zwykle przy figurze Dobrego Pasterza, podsumowując ostatnie miesiące formacyjne.

### **Wydarzenia kulturalne**

W gmachu seminaryjnym zorganizowano promocję książki księdza biskupa Krzysztofa Nitkiewicza zatytułowanej *Olejek różany*, zaprezentowano również pozycję pt. *Dwa, trzy, cztery* autorstwa ks. Wojciecha Kani i Mikołaja Lankamera.

Ponadto w sandomierskiej Alma Mater odbyły się również dwa spotkania tematyczne, przybliżające duchowość, zwyczaje, tradycję i kulturę słonecznej Hiszpanii i Włoch, które przygotowali ks. Tomasz Zych i ks. Grzegorz Słodkowski.

\* \* \*

Rok akademicki 2024/2025 zakończono 21 czerwca wspólną Eucharystią pod przewodnictwem księdza rektora Michała Powęski.